Abaixo estão 
especificadas as unidades escolares em Sorriso ativas por esfera de governo e particulares, em 
seus níveis e modalidades. 
5.4. Segundo a IBGE (2020), o município conta hoje com mais de 90 bairros e vários distritos, 
com uma população estimada em 94.000 (noventa e quatro mil) habitantes. Em 2019, o salário 
médio mensal era de 2.2 salários mínimos. A proporção de pessoas ocupadas em relação à 
população total era de 42.1%. Na comparação com os outros municípios do estado, ocupava as 
posições 71 de 141 e 4 de 141, respectivamente.